の他の伯やエーデルフライエなど。

1158年の文書における予告の通り，宮廷集会における諸侯の協力(助言・協議)に

もとづいて裁定が下されたことがわかる O 内容的にはやはりフェルデン司教に有利な

裁定である O

⑨ 1161 ランドリアーノ Ukr.1， Nr.376， DF I.， Nr. 338. 

パルパロッサはトリア大司教ヒリンとライン宮中伯コンラートの，城塞， トリア市の裁判権，

教会等をめぐる長期にわたる争いを仲裁し，和を結ばせた。
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….，不和や争いの火口が鎮められ，平和と友好が正義の飾りとともに諸侯や指導者の聞における

秩序を維持することができるなら，私の皇帝の権威は懇願によって動かされ，私の帝国のすべて

のことがらは，より適切に統治され，治められる。それゆえ以下のことは，道理にかない，また，

帝国の名誉にもふさわしいように思われる，すなわち重要ならざる理由で私の帝国の諸侯たちの

聞に不和の嵐が生じないように細心の注意を払うべきであり，とくに親族関係により私と結び、つ

いている人々の場合はそうである。Inclinariprecibus nostra imperia1is dignitas semper consuevit 

et universa in imiperio nostro reguntur ordinabilius atque gubernantur， si totius dissensionis et 

controversie fomite sopito pax et amicicia cum decore iusticie ordinatum statum inter principes et 

rectores quiete valeant optinere. Ratio igitur exigit et imperiali congruere videtur honori， ut 

summo studio provideamus， ne a1iqua levi occ加 ionetempestas discordie oriatur inter principes 

imperii nostri， maxime quidem inter illos， qui familiaritate vel consanguinitate nobis iunctiores 

esse dinoscuntur.それゆえ帝国の現在・未来のすべての臣民に知らしめる。トリア大司教ヒリン

と私の兄弟，ライン宮中伯コンラートの間の長期にわたる争いを，私の権威によって仲裁し，平

和と和解の協定へと導き，下記のような条件で永遠の静穏を回復したことを。 Eapropter

universorum imperii nostri fidelium tam futura quam presens noverit etas， qualiter nos 

controversiam illam， qui inter familiarissimos et karissimos principes nostros videlicet Hillinvm 

venerabilem Treuerorum archiepiscopum et fratrem nostrum Cvunradum pa1atinum comitem de 

Rheno iam diu agitabatur， ad conventionem pacis et concordiae mediante auctoritate nostra 

reduximus et hoc ordine， quemadmocum subscriptum est， ad perpetuam stabilitatem 

reformavimus. 

…コンラートはL，Kの両教会の叙任権， sの城塞を大司教に譲る。両者はトリア市内において，

正当なる裁判権をもっD ・・ H ・H ・-トリア市民の， coniuratioと呼ばれる共同体を解散させ，以後私の

権威によって禁止した。 H ・H ・..castrumE.とそれが存する山を大司教はコンラートに授封するD そ

れができなければ Kのcurtisにおける年に 10ポンドの収入をもたらすマンスを宮中伯にあたえ

る。宮中伯はこれを他人に授封することなく自身の手に保有すべし.…・・

証人:ケルン大司教ライナルト，バンベルク司教エーベルハルト，聖マクシミヌス修道院長ジゲ

ルス， トリア大教会のデカンR，宮廷書記H，方伯L，その他の伯たち....・ H ・-
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アレンガには，諸侯聞の平和と友好が帝国の秩序の前提だというパルバロッサの統

治理念が端的に記されている O ここでも聖界諸侯と世俗諸侯の争いは，やはり仲裁・

和解によって解決された。しかし自分の兄弟が当事者であったためか，諸侯の仲裁へ

の関与は記されていない。

⑩ 1164 Ukr.l， Nr.386， DF 1.， Nr.449. 

パッサウ司教とオーストリア大公の長期にわたる争いに対し(パルマの宮廷集会にて)諸侯た

ちはバルパロッサに対処を要望した。バルバロッサはザルツブルク大司教を裁判官としブリクセ

ン，グルク司教，可能ならシュタイアの辺境伯をも加えて紛争解決，少なくとも休戦を実現する

ように委任した。

神の恩寵によりローマ人の常に尊厳なる皇帝フリードリヒは，親愛なるザルツブルク大司教エ

ーベルハルトに恩寵と挨拶を。私のオジ，オーストリア大公ハインリヒとおなじく私のオジ，パ

ッサウ司教(コンラート)の間に解決困難な不和・争いがいかに長く続いているかは，あなたの

記憶からなお消え去っていない。この争いはきわめて激しくなったので，パルマの全体宮廷会議

において，全王国の諸侯たちは不安に感じ，私の皇帝の手を速やかに差し伸べるようにと一緒に

なって請うた。この諸侯たちは自然の法によって，また私の帝権に対して負うところの忠誠によ

って私に結びついているので，私は彼らの正当なる請願を受け入れ，真実の擁護者にして，和解

と平和を愛する人であるあなたを，裁判官に定めることにした。そこであなたの勤勉を促し，請

い，またたしかに以下のように命ずる:ブリクセン.グルク司教に.もし可能ならシュタイアの

辺境伯をも加え.パッサウ司教と大公に適当な場所.日を予め示し双方の派遣した者から事情

を十分に聴取しもし可能なら呪わしい厭うべき彼らの争いを.あらゆる努力と愛をもって根本

的に終わらしめるべきである。もしあなたがこのことを.如何なるやり方.工夫においても何も

進めることができなければ.私がまもなくわずかな人々をつれて彼らのところに赴くか.または

私の命令に従って.彼らが辺境領の境界まで私を出迎えるかするまで.彼らの安全を保障し休

戦を与えて彼らの間の平和を定めるべきであるlLquatenusassumptis viris catholicis， episcopo 

videliet Brixiensi et Gurcensi et， si eti.am fieri potest， marchione de S句rrialocum convenientem， 
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diem certum et congruum praedicto Patauino episcopo et duci praefigas et suditis utriusque p紅 tis

allegationibus plene et praelucide abominabiles et execrabiles lites eorum et contentiones， si 

unquam fieri potest， toto凶su，omni cordis et mentis affectu decis出 radicitusextirpare deberes. Et 

si hoc nulla arte， nullo ingenio promovere potes， firmissima illorum securitate recepta et data 

treugua pacem inter ipsos statuas， usque nos cum paucis ad ipsos in brevi procedamus vel ipsi， 

secundum quod mandatum a nobis acceperint， in coぱInusMarchie nobis occurrant. 

この件については Gestaarchiepiscoporum salisburgensium， MG 8811， 8.82.およ

びRegestaarchiepiscoporum salisburgensium， Nr.253.に簡単な記載と言及がある(本

稿V の(3)の事例④を参照)0 ただし紛争の原因は明らかではない。パッサウ司教コン

ラートとオーストリア大公ハインリヒは兄弟で，バルパロッサの父，シュヴァーベン

公フリードリヒとは異父兄弟であった。ここでは聖俗諸侯間の紛争の解決のため，パ

ルマの宮廷集会において他の諸侯がバルパロッサに要請を行っている O これを受けて

バルバロッサは，当該地域に影響力を持つザルツブルク大司教に，仲裁を委任するこ

の書簡を送ったのである O また帝国東南部の聖俗諸侯の協力を得ることをも指示して

いることは，地域の紛争解決のための諸侯の広域的な協力関係を示唆している O アレ

クサンデル・シスマをめぐって当時大司教エーベルハルトとバルバロッサの関係は決

して良好ではなく，同大司教はイタリア従軍を拒否していた。にもかかわらずパルバ

ロッサは，その大司教に調停を委ねざるを得なかった。皇帝不在中のドイツにおける，

有力諸侯による紛争仲裁の委任と，仲裁の手順が示されている点でも興味深い。

⑬ 1165ユトレヒト Ukr.l， Nr.393， DF I.， Nr.497. 

パルパロッサはユトレヒト司教ゴットフリートとホラント伯フロレンテイウスのフリースラン

ト伯領をめぐる争いを，宮廷(裁判)および、パルバロッサに忠実な人々の助言をもって調停し，

友好的な関係へと和解させた。

争いが判決ないしは和解によって解決されたことは，長い時の経過のうちに不和が再発しない

よう，文書と証言によって示され，また続く子孫たちが，先人たちの状態について，悪意ある者

-112一

たちの偽りに対して，対置する根拠を持てるようにするのが，理にかなっている。 Controversia，

que sentencia vel eoncordia sopiuntur， ratio suggerit， ut scriptis et testificacionibus designetur， ne 

forte diutumitate temporum discordia recidiva resurgat et habeat secutura posteritas， quid de 

statu precedencium fradibus malignancium convenienter opponat. 

それゆえユトレヒト司教ゴットフリートとホラント伯フロレンテイウスの間のフリースラント

伯領をめぐる争いを，私は宵廷と私に忠実な人々の助言により.平和的に終わらしめ.彼らをふ